ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Estabelecimento Prisional de Bragança localiza-se na malha urbana de Bragança e, sendo

embora, um estabelecimento prisional de média dimensão, apresenta diversas falhas estruturais

e circunstanciais que é urgente resolver.

Passarei a enumerá-las e caracterizá-las:

1 - O telhado do edifício mais antigo data de 1951 e está muito deteriorado. Há infiltrações que

danificam a estrutura do edifício e não responde às exigências de climatização, fator de maior

relevância numa terra de clima extremo como é Bragança.

 Urge fazer obras, nomeadamente, colocar uma nova cobertura, particularmente capaz de

responder às exigências climáticas (sobretudo de inverno) e à necessidade de conter os custos

em energia.

2 - É imperioso edificar um espaço de portaria, edificação há muito prometida, para garantir os

necessários níveis de segurança e para dignificar a instalação e acolhimento de visitantes do

EPB.

3 - Há muito que se reclama e importa avançar com a instalação de um sistema de aquecimento

central capaz de eliminar o uso de aquecedores individuais, dispendiosos e inseguros.

4 - O EPB tem uma única viatura celular capaz de garantir deslocações em condições de

segurança. O restante parque automóvel é obsoleto, as viaturas avariam com muita frequência e

tornam-se altamente disfuncionais e inseguras.

De notar que, para cumprir adequadamente as suas funções, são frequentes as viagens longas

de reclusos, devidamente acompanhados de funcionários, o que redunda numa grande

ansiedade atendendo à notória falta de condições de segurança.

5 - Como em muitos outros Estabelecimentos Prisionais do País, também o EPB se debate com

uma persistente falta de recursos humanos e para organizar devidamente os turnos de trabalho

e permitir adequadas condições de trabalho e descanso aos funcionários que, tão

empenhadamente, procuram realizar com eficácia o seu trabalho.

 Por tudo isto, o Deputado e Vice-Presidente da Assembleia da República, abaixo-assinado,

solicita, nos termos constitucionais e regimentais, à Senhora Ministra da Justiça, informações

concretas e, se possível, calendarizadas sobre os cinco pontos acima descritos.

Palácio de São Bento, 29 de setembro de 2023

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 64
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Intervenção urgente no Estabelecimento Prisional de Bragança (EPB)
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-29T15:19:46+0100
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2023-10-04T11:37:29+0100
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2023-10-04T11:46:05+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-09-29T15:20:00+0100
	Unknown signer b1f0e3067e9de57e492b406caba8e64f17d8e2c3

		2023-10-04T11:37:34+0100
	Unknown signer 0fdd01d645ed3ce52d916122a00ce73e085f1092

		2023-10-04T11:46:58+0100
	Unknown signer 96bd6b9867565c1bc835d38b3519012ecec6a88c